

**BACHELOR OF BUSINESS
ADMINISTRATION (GENERAL)
[BBA(G)]**

Term-End Examination

June, 2026

**BMP-003 : MANAGEMENT OF
INTERNATIONAL BUSINESS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any ***five*** questions. All questions carry equal marks.

1. Elaborate various forms of international business. Describe the reasons for entering into international business with examples.

6+14

2. Do you think that direct exporting is beneficial for exporters ? Discuss and explain various forms of direct exporting. 6+14

3. Explain various political, legal and economic international environment influencing the international business decisions with examples. 20

4. Distinguish between Foreign Direct Investment and Foreign Portfolio Investment. Discuss the advantages and disadvantages of foreign direct investment for host country. 6+14

5. What is balance of payments ? Describe various accounts of balance of payments highlighting the items of these accounts. 5+15

6. (a) Describe the political and economic drivers of Regional Economic Groupings. 10
- (b) Explain various forms of Regional Economic Groupings. 10
7. Explain the objectives, functions and role of International Monetary Fund. 20
8. Write notes on any *two* of the following : 10+10
- (i) Deglobalization
 - (ii) Trends related aspects of Intellectual Property Rights
 - (iii) Objectives and Functions of World Bank
 - (iv) Developing an ethical global strategy

BMP-003

व्यवसाय प्रशासन में स्नातक (सामान्य)

[बी.बी.ए. (जी)]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एम.पी.-003 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय का

प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के विभिन्न रूपों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रवेश करने के कारणों को उदाहरणों सहित समझाइए।

6+14

2. क्या आपको लगता है कि निर्यातकों के लिए प्रत्यक्ष निर्यात लाभदायक है ? इस पर चर्चा कीजिए और प्रत्यक्ष निर्यात के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए। 6+14
3. उदाहरणों सहित, अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक निर्णयों को प्रभावित करने वाले विभिन्न राजनीतिक, कानूनी और आर्थिक अंतर्राष्ट्रीय परिवेशों की व्याख्या कीजिए। 20
4. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और विदेशी पोर्टफोलियो निवेश के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। मेजबान देश के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के लाभों और हानियों की चर्चा कीजिए। 6+14
5. भुगतान संतुलन क्या है ? भुगतान संतुलन के विभिन्न खातों का वर्णन कीजिए और इन खातों की मदों (items) पर प्रकाश डालिए। 5+15
6. (अ) क्षेत्रीय आर्थिक समूहों के राजनीतिक और आर्थिक कारकों का वर्णन कीजिए। 10

(ब) क्षेत्रीय आर्थिक समूहों के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए। 10

7. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों, कार्यों और भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(अ) वि-वैश्वीकरण

(ब) बौद्धिक संपदा अधिकारों के व्यापार-संबंधित पहलू

(स) विश्व बैंक के उद्देश्य और कार्य

(द) एक नैतिक वैश्विक रणनीति विकसित करना

× × × × ×